
 
 

 
 

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 

RESOLUCION NÚMERO: 002-2019 Tegucigalpa, MDC, 21 de febrero de 2019 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS  CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de la Presidencia mediante Oficio 

No.GASP-OE-22-2019 de fecha 29 de enero del 2019, solicita modificar el presupuesto 

de dicha Institución en el Grupo del Gasto 10000 “Servicios Personales” afectando el 

Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” con el objetivo de cubrir el pago  generado 

por  la creación de Doce (12) plazas y la Nivelación Salarial a Doce (12) empleados de la 

Dirección General de Servicio Civil, ambos procesos realizados  en el Ejercicio Fiscal 

2018, autorizados mediante Resolución Definitiva No.161-2018 del 12 de Octubre del 

2018 y No.222-2018 del 5 de diciembre del 2018, respectivamente. CONSIDERANDO: 

Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los 

documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria,  por lo 

que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente el traslado 

de Fondos Nacionales del Objeto del Gasto 16200 “Compensaciones” y  29100 

“Ceremonial y Protocolo” al Objeto del Gasto 11100  “Sueldos Básicos” y sus respectivos 

Colaterales  por un monto de L.7,405,004.00 (SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 

CINCO MIL CUATRO LEMPIRAS EXACTOS); para  financiar lo descrito en el 

Considerando anterior. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realizar los traslados 

de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución Interna. 

CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal 

para realizar la modificación del presupuesto en la Secretaría de Estado de la 

Presidencia, sin embargo la ejecución de dichos fondos es responsabilidad de la 

Institución ejecutora del gasto en cumplimiento a la normativa Vigente. POR TANTO: En 

aplicación de los Artículos 36 Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración 

Pública, 35 y 37 numeral 3 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 24 y 27 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2019,  18, 19 Numerales 1 y 5  de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1: Crear en el Presupuesto de la 

Secretaría de Estado de la Presidencia, mediante traslado interno de fondos nacionales, 

las asignaciones presupuestarias siguientes:  

INSTITUCION 030 
SECRETARIA DE ESTADO DE LA PRESIDENCIA 

 

 
                    

Cont./02 

Resolución Nº 004-DGP-AE 

ARTÍCULO 2: Ampliar en el Presupuesto de la Secretaría de Estado de la Presidencia, 

mediante traslado interno de fondos nacionales, las asignaciones presupuestarias 

siguientes: 

 
INSTITUCION 030 

SECRETARIA DE ESTADO DE LA PRESIDENCIA 
 

INST. GA UE PROG. SUBPROG. PROY. ACT/OBRA OBJETO BENEFIC. MONTO

30 01 02 11 00 00 08 11100 00 1,440,000.00    

30 01 02 11 00 00 08 11510 00 120,000.00       

30 01 02 11 00 00 08 11520 00 120,000.00       

30 01 02 11 00 00 08 11600 00 57,000.00         

30 01 02 11 00 00 08 11710 00 208,800.00       

30 01 02 11 00 00 08 11750 00 24,444.00         

1,970,244.00                                                                                                                                    TOTAL CREACIONES L.



 
 

 
 

 
 
 

ARTÍCULO 3: Las creaciones y ampliaciones anteriores serán financiadas de las 

estructuras presupuestarias siguientes: 

 

 
 

Cont./03 

Resolución Nº 004-DGP-AE 
 

INSTITUCION 030 
SECRETARIA DE ESTADO DE LA PRESIDENCIA 

 

INST. GA UE PROG. SUBPROG. PROY. ACT/OBRA OBJETO BENEFIC. MONTO

30 01 02 11 00 00 01 11100 00 2,330,340.00    

30 01 02 11 00 00 01 11510 00 194,195.00       

30 01 02 11 00 00 01 11520 00 194,195.00       

30 01 02 11 00 00 01 11600 00 48,300.00         

30 01 02 11 00 00 01 11710 00 337,902.00       

30 01 02 11 00 00 01 11750 00 18,333.00         

30 01 02 11 00 00 02 11100 00 18,000.00         

30 01 02 11 00 00 02 11510 00 1,500.00           

30 01 02 11 00 00 02 11520 00 1,500.00           

30 01 02 11 00 00 02 11600 00 1,500.00           

30 01 02 11 00 00 02 11710 00 2,610.00           

30 01 02 11 00 00 03 11100 00 12,000.00         

30 01 02 11 00 00 03 11510 00 1,000.00           

30 01 02 11 00 00 03 11520 00 1,000.00           

30 01 02 11 00 00 03 11600 00 1,000.00           

30 01 02 11 00 00 03 11710 00 1,740.00           

30 01 02 11 00 00 04 11100 00 312,000.00       

30 01 02 11 00 00 04 11510 00 26,000.00         

30 01 02 11 00 00 04 11520 00 26,000.00         

30 01 02 11 00 00 04 11600 00 11,600.00         

30 01 02 11 00 00 04 11710 00 45,240.00         

30 01 02 11 00 00 04 11750 00 6,111.00           

30 01 02 11 00 00 05 11100 00 36,000.00         

30 01 02 11 00 00 05 11510 00 3,000.00           

30 01 02 11 00 00 05 11520 00 3,000.00           

30 01 02 11 00 00 05 11600 00 3,000.00           

30 01 02 11 00 00 05 11710 00 5,220.00           

30 01 02 11 00 00 07 11100 00 1,314,000.00    

30 01 02 11 00 00 07 11510 00 109,500.00       

30 01 02 11 00 00 07 11520 00 109,500.00       

30 01 02 11 00 00 07 11600 00 44,500.00         

30 01 02 11 00 00 07 11710 00 190,530.00       

30 01 02 11 00 00 07 11750 00 24,444.00         

5,434,760.00                                                                                                                         TOTAL  AMPLIACIONES  L.



 
 

 
 

 
 

          
NOTIFIQUESE:(FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA 
DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 
SECRETARIO GENERAL”. 

 
 
 
 

INST. GA UE PROG. SUBPROG. PROY. ACT/OBRA OBJETO BENEFIC. MONTO

30 01 02 11 00 00 01 16200 00 6,935,004.00    

30 01 02 11 00 00 08 29100 00 470,000.00       

7,405,004.00                                                                                                                                   TOTAL  FINANCIAMIENTO L.


